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AUTO N. 00798
“POR EL CUAL SE ORDENA EL INICIO DE UN PROCESO SANCIONATORIO
AMBIENTAL Y SE TOMAN OTRAS DETERMINACIONES”

LA DIRECCION DE CONTROL AMBIENTAL DE LA SECRETARIA DISTRITAL DE
AMBIENTE - SDA

En uso de las facultades legales establecidas por la Ley 99 de 1993, con fundamento en la Ley
1333 de 2009, la Ley 1437 de 2011, en concordancia con el Acuerdo Distrital 257 del 30 de
noviembre de 2006, el Decreto Distrital 109 del 16 de marzo de 2009 modificado por el Decreto
Distrital 175 del 04 de mayo de 2009 y en especial, las delegadas por la Resolucion 01865 del 6
de julio de 2021, modificada por las Resoluciones Nos. 046 del 13 de enero de 2022 y 00689 del
03 de mayo de 2023 de la Secretaria Distrital de Ambiente vy,

CONSIDERANDO
l. ANTECEDENTES

Que la Direccion de Control Ambiental de la Secretaria Distrital de Ambiente a través de la
Subdireccién del Recurso Hidrico y del Suelo, en ejercicio de sus facultades de vigilancia, control
y seguimiento y atendiendo los radicados 2012IE059518 del 9 de mayo de 2012, 2011ER105105
del 24 de agosto de 2011 y 2012ER057494 del 5 de mayo de 2012, realizo visita técnica el 3 de
mayo de 2012 a las instalaciones del predio ubicado en la Carrera 69 No. 170 — 15 del barrio
San José de Bavaria en la localidad de Suba de esta ciudad, donde funciona el establecimiento
comercial ALKOSTO, de propiedad de la sociedad COLOMBIANA DE COMERCIO con NIT
890.900.943-1 y producto de la referida visita técnica, la Subdireccién del Recurso Hidrico y del
Suelo emitié el Concepto Técnico No. 1538 del 26 de marzo de 2013.

Il. CONSIDERACIONES TECNICAS

Que la Subdireccién del Recurso Hidrico y del Suelo esta Secretaria, con base en el visita
realizada el 3 de mayo de 2012, emiti6 el Concepto Técnico No. 1538 del 26 de marzo de
2013, donde evidencio lo siguiente:

“(...) 1. OBJETIVO

Realizar visita técnica al establecimiento ubicado en la localidad de Suba, con el fin de atender los
documentos del asunto, verificando las condiciones ambientales en materia de vertimientos y residuos
peligrosos, y determinar la aceptacion del registro de vertimientos solicitado.

(...
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4.1.3 ANALISIS DE LA CARACTERIZACION (CUMPLIMIENTO NORMATIVO)

» Datos Metodologicos de la Caracterizacion

Origen de la Caracterizacion
Fecha de la Caracterizacion
Laboratorio Responsable del Muestreo

Laboratorio(s) Subcontratado(s) Para el
Anélisis de Parametros

Parametro(s) Subcontratado(s)
Horario del Muestreo
Duracion del Muestreo
Intervalo de toma de toma de muestras
Tipo de Muestreo
Punto(s) de Descarga(s)

Lugar de Toma de Muestras
Origen de la Descarga
Tipo de Descarga
Tiempo de Descarga (Hr/Dia)

No. De Dias que Realiza la Descarga
(Dias/Semana)

Caudal Promedio Aforado (L/seg)
Caudal Promedio Horario Reportado

(L/Seg)
Caudal Maximo Vertido (L/seg)

No. De Veces que Excede el Q promedio
horario

Datos de la Caracterizacion

Datos de la Descarga

Evaluacion del Caudal Vertido

SECRETARIA DE

AMBIENTE

Control de Efluente
03/06/2012
MCS

ANALQUIM LTDA

NINGUNO
01:00:00 A 1:30:00
00:30:00 Horas
NO APLICA
PUNTUAL
1
CAJA INTERNA
AREA DE PROCESO
INTERMITENTE
12

7

NO APLICA
NO APLICA

NO APLICA
NO APLICA

(---)
* Resultados Reportados en el Informe de Caracterizacion Referenciados con la Tabla B de la Resolucién 3957 de
2009.
i VALOR
PARAMETRO UND OBTENIDO NORMA CUMPLIMIENTO
DBOs mg/l 1065 800 INCUMPLE
DQO mg/| 1538 1.500 INCUMPLE
Grasas y Aceites mg/l 205 100 INCUMPLE
. 4,88- NO
pH Unidades REPORTA 50-9,0 INCUMPLE - NO REPORTA
Sélidos Suspendidos Totales mg/l 384 600 CUMPLE
Temperatura °C 16,4 30 CUMPLE
Tensoactivos (SAAM) mgll 28,85 10 INCUMPLE
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4.1.4 Acequias (Vallados)

Una vez realizada la visita técnica al establecimiento, se evidencio que las acequias que rodena el almacén sobre las
calles 171, 170 y careras 72 y 71, se encuentra cubierta por concreto, como se presenta en las siguientes fotografias:

(...)

De acuerdo al Decreto 43 de fecha 29 de Enero de 2010 por el cual se adopta el plan zonal de norte y se dictan otras
disposiciones, en el cual dentro de sus objetivos se encuentra preservar, restaurar y reforzar la conectividad ecoldgica
entre los elementos de la Estructura Ecologica principal del Distrito Capital y la regién, dentro y en torno al area del
plany en su Articulo 10. Elementos para la conectividad ecolégica del POZ Norte establece la red de areas y corredores
que generan y conducen los procesos ecolégicos y proveen servicios ambientales a través del territorio y los organiza
en tres niveles de conectividad y de conservacion ambiental, seguin se identifican y delimitan en el Plano No. 5 que
hace parte de este Decreto.

El Nivel de conectividad 3 cito textualmente: “Integrado por elementos del sistema de espacio publico y naturales
dispersos de menor dimension, remanentes de vegetacion o cuerpos de agua, los cuales contribuyen a la
permeabilidad biolégica y a la conectividad ecoldgica de los suelos desarrollados o por desarrollar bajo distintos usos
y que por lo mismo, conviene integrar al urbanismo y el paisajismo de éstos”, tenemos entones como indica el Decreto
que hacen parte de este nivel las acequias del Barrio San José de Bavaria.

(--.)

Lo anterior debido a que conectan con el Canal san Antonio que tiene un Nivel de conectividad 2 del cual cito su
definicién a continuacion: “Integrado por aquellas areas que por su uso ofrecen condiciones de ocupacién en baja
densidad con grandes zonas verdes y remanentes forestales, conformando grandes corredores ecolégicos de menor
continuidad, en donde el uso dotacional es compatible con la conservacion de los elementos naturales y el
mantenimiento de la conectividad ecol6gica”.

Por otra parte, la modificacion de estos canales sin un soporte tecnico que argumente la necesidad del cambio de la
capacidad de transporte, el peffil, la pendiente, la velocidad entre otros factores, pueden afectar la red de drenaje
pluvial del sector aguas abajo, causando posibles taponamientos por el arrastre de material e inundaciones. Es claro
entonces que cualquier modificacion sobre las acequias debe ser objeto de estudios técnicos y consultadas con las
autoridades competentes en el tema en cumplimiento de las normas vigentes.

(...)

4.2 RESIDUOS PELIGROSOS
¢Genera RESPEL? Sl
¢ Genera aceites usados? Sl
Disposicion de la totalidad de los RESPEL Inadecuada
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OBLIGACIONES DEL GENERADOR DE
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RESIDUOS OBSERVACION CUMPLE
a) Garantiza gestion y manejo integral. El usuario no cumple con la totalidad e condiciones NO
establecidas en el articulo 10 del decreto 4741 de 2005.
b) Cuenta con Plan de gestion documentando: | En el momento de |a visita técnica el usuario no presenta NO
origen, cantidad, peligrosidad y manejo, prevencién | un plan de gestion integral de residuos peligrosos que
y reduccion en la fuente. genera su actividad.
c) La peligrosidad de los desechos esta identificada | El usuario no tiene identificada la peligrosidad de sus NO
y caracterizada. residuos.
d) Se encuentran comectamente empacados, | Los recipientes en los que se ubican los RESPEL NO
embalados y etiquetados. generados no se encuentran rotulados.
€) Cumple con Decreto 1609 de 2002 (condiciones | EL usuario no presenta soportes y/o listas de chequeo NO
de trasporte, presentacion de hojas de seguridad). que verifiquen las condiciones de transporte de sus
RESPEL.
f) Se encuentra registrado conforme Res 1362 de | Una vez revisado el registro como generadores de NO
2007. RESPEL la sede de la Calle 170 no cuenta con registro.
g) El personal esta capacitado para el manejo de | Durante la vista técnica el usuario no presenta NO
residuos y cuenta con los equipos adecuados. certificaciones y/o actas de capacitacion en el tema de
gestion de los RESPEL.
h) Se encontré Plan de Contingencia con | Elusuario no cuenta con un plan de contingencia. NO
OBLIGACIONES DEL GENERADOR DE
RESIDUOS OBSERVACION CUMPLE
protocolos claros para accidentes, eventualidades
o0 derrames.
i) Se encontraron certificaciones de los ultimos 5 | El usuario durante la vista técnica no presenté soportes NO
afos del almacenamiento, aprovechamiento y @ de disposicion final, aprovechamiento o almacenamiento
disposicion o tratamiento final. de sus RESPEL.
j) Planificacién de medidas preventivas en caso de | El usuario no cuenta con medias preventivas en caso de NO
cierre, traslado o desmantelamiento. cierre ylo traslado.
k) Se presentaron las licencias o permisos del | El usuario durante la vista técnica no present6 licencias NO

receptor para almacenamiento, aprovechamiento,
recuperacion, disposicion o tratamiento final.

o permisos del receptor de sus RESPEL.

4.2.4 ACEITES USADOS RESOLUCION No. 1188 DE 2003

El usuario genera semestralmente en promedio 36 galones de aceite usado provenientes del mantenimiento de la
planta eléctrica y es retirado el mismo dia del mantenimiento del sistema eléctrico por la empresa CUMMIS DE LOS
ANDES.

4.2.5 BIFENILOS POLICLORADOS RESOLUCION No. 0222 de 2011
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OBLIGACIONES CUMPLE
El usuario cumple con los requisitos para la gestion ambiental integral de equipos y

desechos que consisten, contienen o estan contaminados con Bifenilos Policlorados (PCB) NO
(...)
5 CONCLUSIONES
NORMATIVIDAD VIGENTE CUMPLIMIENTO
CUMPLE EN MATERIA DE VERTIMIENTOS NO
JUSTIFICACION

Conforme al Concepto Juridico 199 del 16 de diciembre de 2011 que establece “La Secretaria Distrital de Ambiente
como Autoridad Ambiental dentro del Distrito Capital cuenta con la competencia para exigir el respectivo permiso
de vertimientos a quienes generen descargas de interés sanitario — vertimientos a las fuentes hidricas o al suelo y
mientras mantenga la provisionalidad de la suspensién a que hace referencia el Auto No. 567 del 13 de octubre de
2011, también debera exigirlo a quienes descarguen dentro de un sistema de alcantarillado publico...”, y teniendo
en cuenta que el establecimiento en mencién genera vertimientos de interés para esta Secretaria correspondientes
a las Concesiones de comidas, bafios y area de proceso de alimentos (carnicos), que son descargados al
alcantarillado publico de la AK 72, el usuario INCUMPLE en materia de vertimientos por trasgredir los valores de
referencia de la resolucion SDA No. 3957 de 2009 “Por la cual se establece la norma técnica, para el control y
manejo de los vertimientos realizados a la red de alcantarillado publico en el Distrito Capital" en los parametros
tensoactivos (SAAM), pH, demanda bioquimica de oxigeno (DBO), demanda quimica de oxigeno (DQQ) y grasas y
aceites, como se describe en el numeral 4.1 del presente concepto.

Desde el punto de vista técnico ambiental, evaluando la documentacion remitida y teniendo en cuenta lo sefialado
en el Articulo 05 de la Resoluciéon SDA No. 3957 de 2009 “Por la cual se establece la norma técnica, para el control
y manejo de los vertimientos realizados a la red de alcantarillado publico en el Distrito Capital" que establece: “Todo
usuario que genere vertimientos de aguas residuales, exceptuando los vertimientos de agua residual domestica
realizados al sistema de alcantarillado publico esta obligado a solicitar el registro de sus vertimientos ante la
Secretaria Distrital de Ambiente”. Por lo anterior existe viabilidad técnica para aceptar el registro de vertimientos al
establecimiento. Como se describe en el numeral 4.1 del presente concepto.

NORMATIVIDAD VIGENTE CUMPLIMIENTO
CUMPLE EN MATERIA DE RESIDUOS NO

JUSTIFICACION

El establecimiento INCUMPLE en materia de residuos peligrosos de acuerdo a lo establecido en la norma ambiental
vigente Decreto 4741 de 2005 del Ministerio de Ambiente y Desarrollo Territorial ahora Ministerio de Ambiente y
Desarrollo Sostenible, dado que el usuario contraviene las obligaciones del generador Articulo 10 del decreto en
mencion, especificamente los literales a), b), c), d), e), 1), g), h), 1), j), y k) como se muestra en el cumplimiento
normativo del presente concepto técnico numeral 4.2. Ademas INCUMPLE en materia de aceites lubricantes usados
de acuerdo a lo establecido en la en la norma ambiental vigente Resolucién SDA No. 1188 de 2003 dado que no
acata la totalidad de condiciones establecidas en el manual de normas y procedimientos para la gestion de aceites
usados en el Distrito Capital.

De igual manera el usuario INCUMPLE con lo establecido en la resolucién 0222 del 15 de Diciembre de 2001 “Por

la cual se establecen requisitos para la gestion ambiental integral de equipos y desechos que consisten, contienen
0 estan contaminados con Bifenilos Policlorados (PCB)’.
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(...)
. CONSIDERACIONES JURIDICAS

Dentro de las consideraciones juridicas aplicables al caso particular, esta Direccion se
fundamenta en las disposiciones de orden constitucional, legal y reglamentario, para la adopcién
de las decisiones que en este acto administrativo se toman.

Fundamentos Constitucionales

De acuerdo con lo establecido en el articulo 8° de la Constitucion Politica de Colombia es
obligacion, a cargo del Estado colombiano y de los particulares, proteger las riquezas culturales
y naturales de la Nacion.

El régimen sancionador, encuentra fundamento constitucional en el articulo 29 de la Constitucion
Politica, que dispone la aplicacion a toda clase de actuaciones administrativas, del debido
proceso, en virtud del cual, “Nadie podra ser juzgado sino conforme a leyes preexistentes al acto
que se le imputa, ante juez o tribunal competente y con observancia de la plenitud de las formas
propias de cada juicio”, y el desarrollo de la funcion administrativa conforme a los principios de
igualdad, moralidad, eficacia, economia, celeridad, imparcialidad y publicidad.

Por su parte, el articulo 79 de la Carta Politica consagra el derecho de las personas a gozar de
un ambiente sano y el deber del Estado de proteger la diversidad y la integridad del ambiente,
conservar las areas de especial importancia ecoldgica y fomentar la educacioén para el logro de
estos fines.

A su vez, el articulo 80 de la misma Carta establece que el Estado planificara el manejo y
aprovechamiento de los recursos naturales renovables, para garantizar su desarrollo sostenible,
asi como su conservacion, restauracion o sustitucion. También ordena que el Estado colombiano
debera prevenir y controlar los factores de deterioro ambiental, imponer las sanciones legales a
que haya lugar y exigir la reparacion de los danos causados.

Del Procedimiento — Ley 1333 de 2009 y demas disposiciones

El procedimiento sancionatorio ambiental en Colombia se encuentra regulado en la Ley 1333 del
21 de julio de 2009.

Asi, el articulo 1° de la citada Ley, establece:

“ARTICULO 1o. TITULARIDAD DE LA POTESTAD SANCIONATORIA EN MATERIA AMBIENTAL.
El Estado es el titular de la potestad sancionatoria en materia ambiental y la ejerce sin perjuicio de
las competencias legales de otras autoridades a través del Ministerio de Ambiente, Vivienda y
Desarrollo Territorial, las Corporaciones Autdnomas Regionales, las de Desarrollo Sostenible, las
Unidades Ambientales de los grandes centros urbanos a que se refiere el articulo 66 de la Ley
99 de 1993, los establecimientos publicos ambientales a que se refiere el articulo 13 de la Ley 768
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de 2002 y la Unidad Administrativa Especial del Sistema de Parques Nacionales Naturales, Uaespnn,
de conformidad con las competencias establecidas por la ley y los reglamentos”. (Subrayas y
negrillas insertadas).

La Ley 1333 de 2009, sefiala en su articulo 3°, que son aplicables al procedimiento sancionatorio
ambiental, los principios constitucionales y legales que rigen las actuaciones administrativas y los
principios ambientales prescritos en el articulo 1° de la Ley 99 de 1993.

A su vez, el articulo 5° ibidem, establece que se considera infraccién en materia ambiental toda
accion u omision que constituya violacion a las disposiciones ambientales vigentes y a las
contenidas en los actos administrativos emanados de la autoridad ambiental competente; de igual
manera, constituye infraccion ambiental la comision de dafio al medio ambiente.

A su vez los articulos 18 y 19 de la norma ibidem establecen:

“ARTICULO 18. INICIACION DEL PROCEDIMIENTO SANCIONATORIO. El procedimiento
sancionatorio se adelantara de oficio, a peticién de parte o como consecuencia de haberse impuesto
una medida preventiva mediante acto administrativo motivado, que se notificara personalmente
conforme a lo dispuesto en el Cédigo Contencioso Administrativo, el cual dispondra el inicio del
procedimiento sancionatorio para verificar los hechos u omisiones constitutivas de infraccion a las
normas ambientales. En casos de flagrancia o confesion se procedera a recibir descargos.

ARTICULO 19. NOTIFICACIONES. En las actuaciones sancionatorias ambientales las
notificaciones se surtiran en los términos del Codigo Contencioso Administrativo”.

De igual manera, la multicitada Ley 1333 de 2009, en su articulo 20 establece:

“ARTICULO 20. INTERVENCIONES. Iniciado el procedimiento sancionatorio, cualquier persona
podra intervenir para aportar pruebas o auxiliar al funcionario competente cuando sea procedente
en los términos de los articulos 69 y 70 de la Ley 99 de 1993. Se contara con el apoyo de las
autoridades de policia y de las entidades que ejerzan funciones de control y vigilancia ambiental”.

De otro lado, el articulo 22 de la citada Ley 1333, dispone que para determinar con certeza los
hechos constitutivos de infraccion y completar los elementos probatorios, la autoridad ambiental
competente podra realizar todo tipo de diligencias administrativas, tales como visitas técnicas,
toma de muestras, examenes de laboratorio, mediciones, caracterizaciones, etc.

Asi mismo, el articulo 56 de la Ley 1333 de 2009 indica que:
“(...) Las autoridades que adelanten procesos sancionatorios ambientales deberan comunicar a los
Procuradores Judiciales Ambientales y Agrarios los autos de apertura y terminacion de los procesos

sancionatorios ambientales.”

En lo atinente a principios, la Ley 1437 de 2011 consagra en su articulo 3° que:
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“Todas las autoridades deberan interpretar y aplicar las disposiciones que regulan las actuaciones y
procedimientos administrativos a la luz de los principios consagrados en la Constitucion Politica, en
la Parte Primera de este Codigo y en las leyes especiales.

Las actuaciones administrativas se desarrollaran, especialmente, con arreglo a los principios del
debido proceso, igualdad, imparcialidad, buena fe, moralidad, participacién, responsabilidad,
transparencia, publicidad, coordinacion, eficacia, economia y celeridad (...)”

Visto asi el marco normativo que desarrollan la presente etapa del proceso sancionatorio
ambiental, el presente asunto se resolvera de la siguiente manera:

Iv. CONSIDERACIONES DE ESTA SECRETARIA

DEL CASO CONCRETO

Que antes de profundizar en el caso concreto, es preciso sefalar que una vez verificada en la
pagina web del Registro Unico Empresarial de Céamaras de Comercio
(http://www.rues.org.co/RUES Web/), la sociedad COLOMBIANA DE COMERCIO SA SIGLAS
CORBETA SA Y/O ALKOSTO SA con NIT 890.900.943-1, cuenta con sede en ALKOSTO 170
con direccion Carrera 69 No. 170 — 15 con matricula mercantil 01785569, actualmente activa.

Que de conformidad con lo considerado en el Concepto Técnico No. 1538 del 26 de marzo de
2013, este Despacho, advierte eventos constitutivos de infraccion ambiental materializados en
presuntos incumplimientos a la normatividad, la cual se sefala a continuacion, asi:

o EN MATERIA DE VERTIMIENTOS:

- Resolucién 3957 de 2009, "Por la cual se establece la norma técnica, para el control y manejo
de los vertimientos realizados a la red de alcantarillado publico en el Distrito Capital”.

“Articulo 14°. Vertimientos permitidos. Se permitiré el vertimiento al alcantarillado destinado al
transporte de aguas residuales o de aguas combinadas que cumpla las siguientes condiciones:

a) Aguas residuales domeésticas.

b) Aguas residuales no domésticas que hayan registrado sus vertimientos y que la Secretaria Distrital de
Ambiente - SDA haya determinado que no requieren permiso de vertimientos.

¢) Aguas residuales de Usuarios sujetos al tramite del permiso de vertimientos, con permiso de vertimientos
vigente.

Los vertimientos descritos anteriormente deberan presentar caracteristicas fisicas y quimicas iguales o
inferiores a los valores de referencia establecidos en las Tablas A y B, excepto en el caso del pH en cuyo
caso los valores deberén encontrarse dentro del rango definido.

(.--)
TABLA B
Parametro Unidades Valor
Color Unidades PT-Co 50 unidades en dilucién 1/20
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DBO;s mg/L 800
DQO mg/L 1500
Grasas y Aceites mg/L 100
pH Unidades 5.0-9.0
Solidos Sedimentables ml/L 2
Solidos Suspendidos Totales mg/L 600
Temperatura °C 30
Tensoactivos (SAAM) mg/L 10
(...)"

Decreto 3930 de 2010, “Decreto unico Reglamentario del sector ambiente y desarrollo
sostenible” (actualmente compilado en el Decreto 1076 de 2015):

“Articulo 41. Requerimiento de permiso de vertimiento. Toda persona natural o juridica cuya actividad

0 servicio genere vertimientos a las aguas superficiales, marinas, o al suelo, debera solicitar y tramitar
ante la autoridad ambiental competente, el respectivo permiso de vertimientos”.

e EN MATERIA DE RESIDUOS PELIGROSOS

Decreto 4741 de 2005 “por el cual se reglamenta parcialmente la prevencion y el manejo de
los residuos o desechos peligrosos generados en el marco de la gestion integral” (actualmente
compilado en el Decreto 1076 de 2015):

“Articulo 10. Obligaciones del Generador. De conformidad con lo establecido en la ley, en el marco
de la gestion integral de los residuos o desechos peligrosos, el generador debe:

a) Garantizar la gestion y manejo integral de los residuos o desechos peligrosos que genera;

b) Elaborar un plan de gestion integral de los residuos o desechos peligrosos que genere tendiente a
prevenir la generacion y reduccion en la fuente, asi como, minimizar la cantidad y peligrosidad de los
mismos. En este plan debera igualmente documentarse el origen, cantidad, caracteristicas de
peligrosidad y manejo que se dé a los residuos o desechos peligrosos. Este plan no requiere ser
presentado a la autoridad ambiental, no obstante lo anterior, debera estar disponible para cuando esta
realice actividades propias de control y seguimiento ambiental;

c) Identificar las caracteristicas de peligrosidad de cada uno de los residuos o desechos peligrosos que
genere, para lo cual podra tomar como referencia el procedimiento establecido en el articulo 7° del
presente decreto, sin perjuicio de lo cual la autoridad ambiental podra exigir en determinados casos la
caracterizacioén fisico-quimica de los residuos o desechos si asi lo estima conveniente o necesario;

d) Garantizar que el envasado o empacado, embalado y etiquetado de sus residuos o desechos
peligrosos se realice conforme a la normatividad vigente;

Pagina 9 de 17

Secretaria Distrital de Ambiente
Av. Caracas N° 54-38

PBX: 3778899 / Fax: 3778930
www.ambientebogota.gov.co
Bogota, D.C. Colombia

K
BOGOT.



SECRETARIA DE

AMBIENTE

ALCALDIA MAYOR
DE BOGOTA D.C.

e) Dar cumplimiento a lo establecido en el Decreto 1609 de 2002 o aquella norma que la modifique o
sustituya, cuando remita residuos o desechos peligrosos para ser transportados. Igualmente,
suministrar al transportista de los residuos o desechos peligrosos las respectivas Hojas de Seguridad;

f) Registrarse ante la autoridad ambiental competente por una sola vez y mantener actualizada la
informacion de su registro anualmente, de acuerdo con lo establecido en el articulo 27 del presente
decreto;

g) Capacitar al personal encargado de la gestion y el manejo de los residuos o desechos peligrosos en
sus instalaciones, con el fin de divulgar el riesgo que estos residuos representan para la salud y el
ambiente, ademas, brindar el equipo para el manejo de estos y la proteccion personal necesaria para
ello;

h) Contar con un plan de contingencia actualizado para atender cualquier accidente o eventualidad que
se presente y contar con personal preparado para su implementaciéon. En caso de tratarse de un
derrame de estos residuos el plan de contingencia debe seguir los lineamientos del Decreto 321 de
1999 por el cual se adopta el Plan Nacional de Contingencia contra Derrames de Hidrocarburos,
Derivados y Sustancias Nocivas en aguas Marinas, Fluviales y Lacustres o aquel que lo modifique o
sustituya y para otros tipos de contingencias el plan debera estar articulado con el plan local de
emergencias del municipio;

i) Conservar las certificaciones de almacenamiento, aprovechamiento, tratamiento o disposicion final
que emitan los respectivos receptores, hasta por un tiempo de cinco (5) afios;

j) Tomar todas las medidas de caracter preventivo o de control previas al cese, cierre, clausura o
desmantelamiento de su actividad con el fin de evitar cualquier episodio de contaminacién que pueda
representar un riesgo a la salud y al ambiente, relacionado con sus residuos o desechos peligrosos;

k) Contratar los servicios de almacenamiento, aprovechamiento, recuperacion, tratamiento y/o
disposicién final, con instalaciones que cuenten con las licencias, permisos, autorizaciones o demas
instrumentos de manejo y control ambiental a que haya lugar, de conformidad con la normatividad
ambiental vigente.

Paragrafo 1°. El almacenamiento de residuos o desechos peligrosos en instalaciones del generador
no podra superar un tiempo de doce (12) meses. En casos debidamente sustentados y justificados, el
generador podra solicitar ante la autoridad ambiental, una extension de dicho periodo. Durante el
tiempo que el generador esté almacenando residuos o desechos peligrosos dentro de sus
instalaciones, este debe garantizar que se tomen todas las medidas tendientes a prevenir cualquier
afectacién a la salud humana y al ambiente, teniendo en cuenta su responsabilidad por todos los
efectos ocasionados a la salud y al ambiente, de conformidad con la Ley 430 de 1998.

Durante este periodo, el generador debera buscar y determinar la opcion de manejo nacional y/o
internacional mas adecuada para gestionar sus residuos desde el punto de vista ambiental, econémico
y social.

Paragrafo 2°. Para la elaboracion del plan de gestion integral de residuos o desechos peligrosos
mencionado en el literal b) del articulo 10 del presente decreto, el generador tendra un plazo de doce
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(12) meses a partir de la entrada en vigencia del presente decreto. Este plan debe ser actualizado o
ajustado por el generador particularmente si se presentan cambios en el proceso que genera los
residuos o desechos peligrosos”.,

e EN MATERIA DE ACEITES USADOS

Resolucion 1188 de 2003 “"Por la cual se adopta el manual de normas y procedimientos
para la gestion de aceites usados en el Distrito Capital.”

) ARTICULO 6.- OBLIGACION DEL ACOPIADOR PRIMARIO. —

Estar inscrito ante la autoridad ambiental competente, para lo cual debe diligenciar el formato de
inscripcién para acopiadores primarios, anexo numero uno del manual. Las personas que actualmente
se encuentran realizando actividades de acopio primario tendran un plazo de seis (6) meses a partir de
la entrada en vigencia de presente Resolucion para su inscripcion.

Identificar y solicitar la recoleccion y movilizacién a empresas que cuenten con unidades de transporte
debidamente registrados y autorizados por las autoridades ambientales y de transporte. c) Exigir al
conductor de la unidad de transporte copia del reporte de movilizacion de aceite usado, por cada
entrega que se haga y archivarla por un minimo de veinticuatro (24) meses a partir de la fecha de
recibido el reporte.

Brindar capacitacion adecuada al personal que labore en sus instalaciones y realizar simulacros de
atencion a emergencias en forma anual, con el fin de garantizar una adecuada respuesta del personal
en caso de fugas, derrames o incendio.

(...
ARTICULO 7.- PROHIBICIONES DEL ACOPIADOR PRIMARIO.-

a)

b)

c)

El almacenamiento de aceites usados en tanques fabricados en concreto, revestidos en concreto y/o
de asbesto - cemento. Para quienes en la actualidad posean tanques subterraneos en las instalaciones
de acopiadores primarios para el almacenamiento temporal de los aceites usados, contaran con un
término no mayor a seis (6) meses contados a partir de la publicacién de la presente norma, para el
cumplimiento de la totalidad de las especificaciones o caracteristicas consignadas en el Manual de
Normas y Procedimientos para la Gestion de Aceites Usados.

La disposicion de residuos de aceites usados o de materiales contaminados con aceites usados
mediante los servicios de recoleccion de residuos domésticos.

La mezcla de aceites usados con cualquier tipo de residuo sdlido, orgéanico e inorganico, tales como
barreduras, material de empaque, filtros, trapos, estopas, plasticos o residuos de alimentos. d) La
mezcla de aceites usados con cualquier tipo de residuo liquido o agua.

d) El cambio de aceite motor y/o de transmision en espacio publico o en areas privadas de uso comunal.
e) El almacenamiento de aceites usados por un lapso mayor a tres (3) meses.

)

Todo vertimiento de aceites usados en aguas superficiales, subterraneas y en los sistemas de
alcantarillado. h) Todo depdésito o vertimiento de aceites usados sobre el suelo.
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- RESOLUCION 0222 DEL 2011 “Por la cual se establecen requisitos para la gestién ambiental
integral de equipos y desechos que consisten, contienen o estan contaminados con Bifenilos

Policlorados (PCB)”

“ARTICULO 4. De Ila responsabilidad de identificacién y marcado. Los propietarios de equipos y
desechos que consisten, contienen o estén contaminados con Bifenilos Policlorados (PCB), deben
identificar y marcar sus existencias para efectos de planear y ejecutar las medidas necesarias para la
gestion ambiental integral, de conformidad con los requisitos establecidos en esta Resolucion”.

“ARTICULO 7. De la clasificaciéon en grupos para el inventario. Los propietarios deberan declarar el
inventario de todos sus equipos que hayan contenido o contengan fluidos aislantes, como los
transformadores eléctricos, condensadores eléctricos, interruptores, reguladores, reconectores u otros
dispositivos, y los desechos que hayan estado en contacto con los fluidos aislantes de dichos equipos,

segun corresponda, en los siguientes grupos:

GRUPO

CONTENIDO DE PCB

1. Equipos fabricados con fluidos de PCB y desechos contaminados
con PCB. Aquellos que contienen PCB debido a que han sido
fabricados equipandolos desde su origen con aceites dieléctricos o
fluidos constituidos por PCB, o posteriormente rellenados con PCB en
su mantenimiento o remanufactura, asi como los desechos que hayan
estado en contacto con el aceite de dichos equipos.

Se consideraran como equipos y
desechos con concentracion igual o
superior a 10% (100.000 ppm en peso) de
PCB.

2. Equipos y desechos que contienen o pueden contener PCB.
Aquellos que contienen o pueden haberse contaminado con PCB en
su fabricacion, utilizacién o mantenimiento, asi como los desechos que
hayan estado en contacto con el aceite de dichos equipos. Para
efectos de clasificar el equipo o desecho en este grupo podran
utilizarse los resultados de anélisis semicuantitativo o cuantitativo.

Se consideraran como equipos y
desechos con concentracion igual o
superior a 0.05% (500 ppm en peso) de
PCB y menor a 10% (100.000 ppm en
peso).

3. Equipos y desechos contaminados con PCB. Aquellos que, aunque
fabricados con fluidos que originariamente no contenian PCB, a lo
largo de su vida se han contaminado, en alguno de sus componentes,
con PCB en una concentracion igual o superior a 50 ppm y menor a
500 ppm, asi como los desechos que hayan estado en contacto con el
aceite de dichos equipos. Para efectos de clasificar el equipo o
desecho en este grupo podran utilizarse analisis semicuantitativo o
cuantitativo.

Se consideraran como equipos y
desechos con concentracion igual o
superior a 0.005% (50 ppm en peso) de
PCB, y menor de 0.05% (500 ppm en
peso).

4. Equipos y desechos NO PCB. Aquellos de los que se certifique que
su concentracion de PCB es inferior al 0.005% 6 50 ppm, mediante
analisis cuantitativo y/o certificacion del fabricante en la que se
certifique que el equipo se fabricé sin PCB, y el propietario certifique
que el equipo no ha sufrido ninguna intervencién. Aquellos equipos que
sean sometidos a procesos de descontaminacién, sélo podran
clasificarse en este grupo con base en el analisis cuantitativo de PCB
realizado seis (6) meses después del proceso de descontaminacion.

Equipos y desechos que contengan
menos de 0.005% (50 ppm en peso) de
PCB.

“ARTICULO 8. Del marcado. Para efectos de inventario los propietarios deben marcar todos los equipos
y desechos, incluidos en el inventario, conforme avancen en el cumplimiento de las metas que establece
el articulo 9 de esta resolucion, precisando como minimo la siguiente informacion:
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1. Para equipos en uso o en desuso:
a) Fecha del marcado (dia, mes y afio).
b) Namero de identificacién asignado por el propietario
c¢) Clasificacién segun el articulo 7° de la presente resolucién: Grupo 1, 2, 3 0 4.
d) En caso de estar clasificado en el Grupo 1, 2 o 3 el letrero “CONTAMINADO CON PCB” e) En caso
de accidente o derrame reportarlo a: NOMBRE y TELEFONO f) Nombre del propietario del equipo

2. Para residuos o desechos contaminados con PCB:
a) Fecha del marcado (dia, mes y ano).
b) Numero de identificacion asignado por el propietario
¢) Incluir letrero “RESIDUO CONTAMINADO CON PCB”.
d) Tipo de residuo y/o desecho (liquido contenido (litros), suelo contenido (kg), otros).
e) Clasificacion segun el articulo 7° de la presente resolucion: Grupo 1, Grupo 2 o Grupo 3
f) En caso de accidente o derrame reportarlo a NOMBRE y TELEFONO
g) Nombre del generador del residuo

“ARTICULO 10. Del inventario. Para efectos de cuantificar y controlar los progresos alcanzados frente a
la identificacion y eliminacién de equipos y desechos contaminados con PCB los propietarios, segun el
ambito de aplicacién de la presente resolucién, deben presentar el inventario total de los equipos y
desechos de su propiedad”.

“ARTICULO 11. Solicitud de inscripcion en el Inventario de PCB. Todas las personas naturales o
juridicas, publicas o privadas, que se encuentren en el campo de aplicacion de la presente resolucion,
deberan solicitar inscripcion en el Inventario de PCB, ante la Autoridad Ambiental en cuya jurisdiccion
tengan los equipos y desechos objeto de este inventario, a través de un vinculo habilitado por esta entidad
en su portal Web institucional para acceder al aplicativo correspondiente, teniendo en cuenta la informacion
descrita en el Anexo 1, seccion 1, capitulo 1, de la presente resolucion.

Paragrafo 1. En el evento que un propietario tenga equipos o desechos en diferentes regiones del pais,
deberé solicitar una unica inscripcién en el inventario ante la autoridad ambiental en cuya jurisdiccion tenga
su sede principal, diligenciar la informacion y actualizarla por empresa, entidad o razén social.

Paragrafo 2. Los propietarios que se encuentren en el campo de aplicacion de la presente resolucion y
que se hayan inscrito previamente en el Registro de Generadores de Residuos o Desechos Peligrosos, o
en el Registro Unico Ambiental — RUA, deberan solicitar adicionalmente inscripcion en el Inventario de
PCB.

“ARTICULO 23. Del almacenamiento de equipos y desechos contaminados con PCB. Los propietarios
de equipos contaminados con PCB pueden realizar el almacenamiento, previo a la eliminacién, en sus
instalaciones hasta por un periodo de doce (12) meses. En casos debidamente sustentados y justificados
los propietarios podran solicitar ante la autoridad ambiental competente, prérroga de dicho periodo. Durante
el tiempo que el propietario almacene dentro sus instalaciones equipos y desechos contaminados con PCB,
debera garantizar las medidas para prevenir cualquier afectacion al medio ambiente, teniendo en cuenta la
responsabilidad por todos los efectos ocasionados y dar cumplimiento a toda la normatividad ambiental
vigente en materia de residuos o desechos peligrosos y demas normatividad ambiental aplicable.

Paragrafo. Las instalaciones en las que se realice el almacenamiento, tratamiento, aprovechamiento,
recuperacion o disposicion final de residuos o desechos contaminados con PCB daran cumplimiento en lo
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que corresponda a lo establecido en el Decreto 4741 de 2005 y el Decreto 2820 de 2010 o aquel que los
modifique o sustituya’.

“ARTICULO 29. De los planes de gestion de PCB orientados a la reduccién del riesgo. Los
propietarios deben elaborar sus planes de gestion ambiental integral de PCB, en los cuales se estableceran
las acciones y recursos necesarios para reducir el riesgo y cumplir con las metas de marcado, retiro de uso
y eliminacién de equipos y desechos contaminados de PCB, conforme a las metas establecidas en esta
Resolucién. Paragrafo. Los propietarios que estén obligados a la elaboracién de sus planes de gestion de
residuos peligrosos, conforme a lo establecido en el Decreto 4741 de 2005, deberén incluir el plan de
gestion ambiental integral de PCB dentro de éste”.

ARTICULO 31. De las medidas preventivas ante el riesgo de contaminacién durante actividades de
reparacion y mantenimiento de equipos. Los propietarios de equipos deben adelantar las siguientes
medidas de reduccion del riesgo por reparacion y mantenimiento:

a) Mantener los documentos y registros de las actividades de inspeccién, mantenimiento y limpieza que se
realicen a los equipos, los cuales deben estar disponibles durante cinco (5) afios para verificacién por parte
de la autoridad ambiental competente cuando asi lo requiera.

b) Utilizar aceites dieléctricos NO PCB, en las actividades de mantenimiento que involucren adicién o
cambio de aceite en equipos eléctricos.

¢) Realizar actividades de inspeccion y limpieza de los sitios en los que se realicen labores de
mantenimiento de equipos que contienen aceites dieléctricos”.

“ARTICULO 33. De las prioridades en la identificacion y eliminacion de uso como medida de
reduccion del riesgo. Los propietarios deberan tomar todas las medidas necesarias para priorizar la
identificacién y eliminacién del uso de los equipos contaminados con PCB situados en zonas entre las
cuales, en primera instancia, se consideraran las siguientes:

. Plantas de tratamiento de agua para consumo humano

. Plantas de beneficio animal

. Plazas de mercado

. Industrias de alimentos

. Restaurantes y zonas de comida en centros comerciales.
. Industrias farmacéuticas

. Hospitales

. Instituciones educativas”

ONOORNWN

Que en consideracion a lo anterior y acogiendo los Concepto Técnico No. 1538 del 26 de marzo
de 2013, se evidencid que la sociedad COLOMBIANA DE COMERCIO SA SIGLAS CORBETA
SA Y/O ALKOSTO SAcon NIT 890.900.943-1, propietaria del establecimiento ALKOSTO 170
ubicado en la Carrera 69 No. 170 — 15 del barrio San José de Bavaria en la localidad de Suba
de esta ciudad, para la fecha de la visita técnica efectuada el 3 de mayo de 2012 presuntamente
incumplié la normatividad ambiental en materia de vertimientos, residuos peligrosos, aceites
usados tal como se dej6é expresado.

Asi las cosas, atendiendo a lo dispuesto en el articulo 18 de la Ley 1333 de 2009, la Direccién de
Control Ambiental de la Secretaria Distrital de Ambiente, dispondra iniciar procedimiento
administrativo sancionatorio de caracter ambiental en contra la sociedad COLOMBIANA DE
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COMERCIO SA SIGLAS CORBETA SA Y/O ALKOSTO SA con NIT 890.900.943-1, propietaria
del establecimiento ALKOSTO 170 ubicado en la Carrera 69 No. 170 — 15 del barrio San José
de Bavaria en la localidad de Suba de esta ciudad, con el fin de verificar los hechos u omisiones
presuntamente constitutivos de infraccién ambiental contenidos en los precitados conceptos.

Que con el inicio del presente proceso sancionatorio de caracter ambiental, y en los términos
contenidos en el articulo 20 de la Ley 1333 de 2009 y en el articulo 69 de la Ley 99 de 1993,
podran intervenir personas naturales o juridicas en el desarrollo de las presentes actuaciones
administrativas.

Que no sobra manifestar que esta Autoridad Ambiental adelantara la presente investigacién bajo
el marco del debido proceso, en observancia de los derechos a la defensa y contradicciéon y
salvaguardando en todas sus etapas los principios de congruencia e imparcialidad de acuerdo
con lo dispuesto en el articulo 29 de la Constitucion Politica.

V. COMPETENCIA DE LA SECRETARIA DISTRITAL DE AMBIENTE

Que el articulo 5° del Decreto 109 de 2009, modificado por el Decreto 175 de 2009, en su literal
d) asigna a esta Secretaria la funcién de ejercer la autoridad ambiental en el Distrito Capital, en
cumplimiento de las funciones asignadas por el ordenamiento juridico vigente, a las autoridades
competentes en la materia.

Que de acuerdo con lo dispuesto en el articulo 2° numeral 1° de la Resolucién 01865 del 6 de
julio de 2021 modificada por las Resoluciones Nos. 046 del 13 de enero de 2022 y 00689 del 03
de mayo de 2023, proferidas por la Secretaria Distrital de Ambiente, se delega en el Director de
Control Ambiental, entre otras funciones, la de: “1. Expedir los actos administrativos de tramite y
definitivos relacionados con los procesos sancionatorios de competencia de la Secretaria Distrital
de Ambiente”.

En mérito de lo expuesto, la Direcciéon de Control Ambiental,

DISPONE

ARTICULO PRIMERO. - Iniciar procedimiento sancionatorio de caracter ambiental en los
términos del articulo 18 de la Ley 1333 de 2009, en contra COLOMBIANA DE COMERCIO SA
SIGLAS CORBETA SA Y/O ALKOSTO SA con NIT 890.900.943-1, propietaria del
establecimiento ALKOSTO 170 ubicado en la Carrera 69 No. 170 — 15 del barrio San José de
Bavaria en la localidad de Suba de esta ciudad, con el fin de verificar los hechos y omisiones
constitutivos de infraccion ambiental, de conformidad a lo expuesto en la parte considerativa del
presente acto administrativo.

ARTICULO SEGUNDO: Realizar de oficio todo tipo de diligencias y actuaciones administrativas
que se estimen necesarias y pertinentes en los términos del articulo 22 de la Ley 1333 de 2009,
si hubiere lugar a ello, en orden a determinar con certeza los hechos constitutivos de infraccion y
completar los elementos probatorios.
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ARTICULO TERCERO. - Por la Secretaria Distrital de Ambiente, notificar el contenido del
presente Acto Administrativo a la sociedad COLOMBIANA DE COMERCIO SA SIGLAS
CORBETA SA Y/O ALKOSTO SA con NIT 890.900.943-1, en la Carrera 69 No. 170 — 15y en
la Calle 11 No. 31 A — 42 en la ciudad de Bogota D.C., que figura como direccién de domicilio
principal y notificaciones en el Certificado de Camara de Comercio de Bogota consultado a través
del RUES, de conformidad con lo establecido en el articulo 67 y siguientes del Cédigo de
Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso Administrativo.

PARAGRAFO: Al momento de la notificacion, se hara entrega copia simple, digital y/ fisica de
del Concepto Técnico No. 1538 del 26 de marzo de 2013, que motivé la presente actuacion
administrativa.

ARTICULO CUARTO. - El expediente SDA-08-2013-1125 estara a disposicién del interesado en
la oficina de expedientes de esta Secretaria de conformidad con lo preceptuado en el inciso 4°
del articulo 36 del Codigo de Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso Administrativo.

ARTICULO QUINTO. - Comuniquese al Procurador Judicial para Asuntos Ambientales y Agrarios
el presente acto administrativo, en cumplimiento del articulo 56 de la Ley 1333 de 2009.

ARTICULO SEXTO. - Publicar el presente acto administrativo en el Boletin Legal Ambiental o en
aquel que para el efecto disponga la Entidad, lo anterior en cumplimiento del articulo 70 de la Ley
99 de 1993.

ARTICULO SEPTIMO. - Contra el presente acto administrativo no procede recurso alguno de

conformidad con lo preceptuado en el articulo 75 del Cédigo de Procedimiento Administrativo y
de lo Contencioso Administrativo.

NOTIFIQUESE, COMUNIQUESE, PUBLIQUESE Y CUMPLASE

Dado en Bogota D.C., a los 24 dias del mes de enero del afio 2024

RODRIGO ALBERTO MANRIQUE FORERO
DIRECCION DE CONTROL AMBIENTAL

Elaboré:
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